



**SUBJECT : POLITICAL SCIENCE**

**विषय : राजनीति विज्ञान**

*Candidate's Roll No.*

परीक्षार्थी का अनुक्रमांक



**10594**

*Time Allowed : 3 Hours*

निर्धारित समय : 3 घण्टे

*Maximum Marks : 150*

अधिकतम अंक : 150

### QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

*(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)*

(उत्तर देने के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़िए)

- 1 There are eighteen (18) questions in all.  
इसमें कुल अठारह (18) प्रश्न हैं।
- 2 Candidate has to attempt any fifteen (15) questions in all.  
परीक्षार्थी को कुल पंद्रह (15) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 3 Marks assigned to each question/part are given against it.  
प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- 4 Word limit in questions, wherever specified should be adhered to.  
प्रश्नों की शब्द-सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
- 5 Attempts of questions shall be counted sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the question-cum-answer booklet must be clearly struck off.  
प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जायेगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जायेगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को काट दीजिए।
- 6 No extra/additional sheet will be provided.  
कोई अतिरिक्त शीट उपलब्ध नहीं कराई जायेगी।
- 7 Answer must be written in the authorized medium. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.  
प्रश्नों के उत्तर केवल प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

- 1 Highlight the main differences between the traditional and modern approaches to studying political theory. 10

राजनीतिक सिद्धांत के अध्ययन के पारंपरिक और आधुनिक दृष्टिकोणों के बीच मुख्य अंतरों पर प्रकाश डालिए।

- 2 John Rawls argues that a fair and just society would be in the interest of all members and could be defended on rational grounds. In the light of this argument, examine the concept of social justice and how it is related to other concepts like liberty and equality. 5+5=10

जॉन रॉल्स का तर्क है कि एक निष्पक्ष और न्यायपूर्ण समाज सभी सदस्यों के हित में होगा और तर्कसंगत आधार पर इसका बचाव किया जा सकता है। इस तर्क के प्रकाश में सामाजिक न्याय की अवधारणा और यह स्वतंत्रता और समानता जैसी अन्य अवधारणाओं से कैसे संबंधित है की जांच करें।

- 3 Discuss Liberal theory of Rights and give your arguments in favour and against it. 4+6=10

अधिकारों के उदारवादी सिद्धांत की विवेचना कीजिए और उनके पक्ष और विपक्ष में अपने तर्क दीजिए।

- 4 "Indian Federalism is neither federal nor unitary but mixture of both". Explain. 10  
"भारतीय संघवाद न तो संघीय है और न ही एकात्मक, बल्कि दोनों का मिश्रण है।" व्याख्या करें।

- 5 There are special circumstances when the President of India can actually use his discretion to take a decision, explain with two suitable examples. Also, mention the relevance of Articles 74 and 78 in defining the relationship between the President and the Council of Ministers. 6+4=10

ऐसी विशेष परिस्थितियां हैं जब भारत के राष्ट्रपति वास्तव में निर्णय लेने के लिए अपने विवेकाधिकार का उपयोग कर सकते हैं, दो उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए। साथ ही, राष्ट्रपति और मंत्रि परिषद के बीच संबंधों को परिभाषित करने में अनुच्छेद 74 और 78 की प्रासंगिकता का उल्लेख करें।

- 6 Critically analyze the significant role played by the Judiciary in sustaining Indian Democracy while referring to the judicial review power of the Supreme Court of India. 10

भारत के सर्वोच्च न्यायालय की न्यायिक समीक्षा शक्ति का उल्लेख करते हुए भारतीय लोकतंत्र को बनाए रखने में न्यायपालिका द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

- 7 To what extent has 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> constitutional amendments of the Indian Constitution enhanced women's empowerment? 10

भारतीय संविधान के 73वें और 74वें संविधान संशोधन ने महिला अधिकारिता को किस सीमा तक बढ़ाया है ?

- 8 With the BJP's returning to power after the May 2019 general election, India appears to have ushered in a new dominant party system. How do you think it differs from the earlier dominant party system? 10

मई 2019 के आम चुनाव के बाद भाजपा के सत्ता में लौटने के साथ, भारत एक नई प्रमुख पार्टी प्रणाली की शुरुआत करता प्रतीत होता है। आप कैसे सोचते हैं कि यह पहले प्रभुत्व वाली पार्टी प्रणाली से भिन्न है ?

- 9 India has experienced a new array of social movements involving women, peasants, dalits, adivasis and others. Can these movements be understood as 'new social movement's'? Bring out the difference between old and new social movements in the Indian context with key references. 4+6=10

भारत ने महिलाओं, किसानों, दलितों, आदिवासियों और अन्य लोगों को शामिल करने वाले सामाजिक आंदोलनों की एक नई शृंखला का अनुभव किया है। क्या इन आंदोलनों को 'नए सामाजिक आंदोलन' के रूप में समझा जा सकता है ? प्रमुख संदर्भों के साथ भारतीय संदर्भ में पुराने और नए सामाजिक आंदोलनों के बीच अंतर को उजागर करें।

- 10 Do you think that new sources of security threats and changes in global balance of power mean that the UN is becoming less relevant? Give any two reasons to support your answer. 4+6=10

क्या आप सोचते हैं कि सुरक्षा खतरों के नए स्रोत और वैश्विक शक्ति संतुलन में बदलाव का मतलब है कि संयुक्त राष्ट्र कम प्रासंगिक होता जा रहा है ? अपने उत्तर के समर्थन में कोई दो कारण दें।

- 11 Is ASEAN as a regional organization able to contribute to the socio-economic development of the member countries? Give justifications. 2+8=10

क्या आसियान (ASEAN) एक क्षेत्रीय संगठन के रूप में सदस्य देशों के सामाजिक-आर्थिक विकास में योगदान करने में सक्षम है ? औचित्य दीजिए।

- 12 Discuss the role and relevance of European Union in the present context of Ukraine war. 10

यूक्रेन युद्ध के वर्तमान संदर्भ में यूरोपीय संघ की भूमिका और प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

- 13 How did Gandhi envision non-violence? To what extent do you agree that non-violence techniques are still relevant today? **5+5=10**

गांधी ने अहिंसा की कल्पना कैसे की? आप कहाँ तक सहमत हैं, कि अहिंसात्मक तकनीकें आज भी प्रासंगिक हैं?

- 14 'Justice is another name of Liberty, Equality and Fraternity'. In the light of this statement, elaborate Ambedkar's concept of justice. **10**

'न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व का दूसरा नाम है।' इस कथन के आलोक में अम्बेडकर की न्याय की अवधारणा को विस्तृत कीजिए।

- 15 'J.S. Mill was the most ardent champion of liberty.' Elaborate this with suitable arguments. **10**

'जे.एस. मिल स्वतंत्रता के सबसे उत्साही समर्थक थे।' उपयुक्त तर्कों के साथ इसे विस्तृत कीजिए।

- 16 Discuss the main tenet of the behavioural approach of the study of the political science. What are the limitations of this approach? **6+4=10**

राजनीति विज्ञान के अध्ययन के व्यावहारिक उपागम के मुख्य सिद्धांत की विवेचना कीजिए। इस दृष्टिकोण की सीमाएँ क्या हैं?

- 17 Discuss the nature and role of regionalism in India. To what extent has it hampered National Integration? **6+4=10**

भारत में क्षेत्रवाद की प्रकृति और भूमिका की विवेचना कीजिए। इसने किस हद तक राष्ट्रीय एकता को बाधित किया है?

- 18 Political parties in India have not been able to discard casteism and communalism completely. Comment. **10**

भारत में राजनीतिक दल जातिवाद और सांप्रदायिकता को पूरी तरह से त्यागने में सक्षम नहीं हैं। टिप्पणी करें।